1. ประวัติความเป็นมาของสถานสงเคราะห์หญิง¹⁰

ประเทศไทยได้มีกฎหมายฉบับแรก เกี่ยวกับการควบคุมผู้กระทำการค้าประเวณี เรียกว่า พระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรค ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) พระราชบัญญัติฉบับนี้กำหนดให้มีการออกใบอนุญาตตั้งสำนักและใบอนุญาตประจำตัวผู้กระทำการค้าประเวณี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันและควบคุมการติดต่อของกามโรค แต่ปรากฏว่ากฎหมายฉบับนี้ไม่สามารถควบคุมได้ทั้งหมด มีสำนักและหญิงผู้ค้าประเวณีที่ทำการจดทะเบียนขอใบอนุญาตเพียงเล็กน้อย แต่มีผู้กระทำการค้าประเวณีเถื่อนที่ถูกจับเป็นจำนวนมากที่ไม่ยอมจดทะเบียนขอใบอนุญาต ประกอบกับ